
 
 

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
 “A. OMODEO – L.V. BEETHOVEN” 

Scisciano - San Vitaliano   

 
 
 

 
 

 

   

   
 

 

 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZ Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

All’Albo  

Al Sito Web  

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE SERVIZIO NOLEGGIO BUS CON 

CONDUCENTE PER USCITE DIDATTICHE A.S. 2024/2025 

 

Il presente avviso è un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da 

consultare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, per il successivo affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente per le uscite 

didattiche organizzate dall’Istituto Scolastico nel corso dell’anno scolastico 2024/2025, che si concretizzerà 

mediante confronto di preventivi o, nel caso di una sola manifestazione di interesse valida, trattativa diretta 

sul MEPA di Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, esso non costituisce proposta 

contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in 

alcun modo l’Istituto Scolastico, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento 

il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Si forniscono, a tal proposito, le seguenti informazioni su alcuni elementi che saranno contenuti nell’invito 

a partecipare, che verrà inoltrato, da questa istituzione scolastica, in qualità di Stazione Appaltante, 

successivamente alla scadenza del presente avviso, agli operatori economici che abbiano manifestato 

interesse alla partecipazione: 

a) STAZIONE APPALTANTE:  

Istituto Comprensivo “Omodeo-Beethoven” via san Giovanni 50 Scisciano (NA) 80030 codice 

meccanografico NAIC8FQ007 PEO naic8fq007@istruzione.it  PEC naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

b) OGGETTO DELL’APPALTO:  

L’avviso è volto a raccogliere manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici interessati ad 

essere invitati a presentare un preventivo per l’affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente 

mailto:naic8fq007@istruzione.it
mailto:naic8fq007@pec.istruzione.it




 

 

 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

per le uscite didattiche di mezza giornata o per l’intera giornata, organizzate da questo Istituto Scolastico 

nel corso dell’anno scolastico 2024/2025. 

Il servizio dovrà essere svolto utilizzando veicoli idonei ed efficienti, in regola con le vigenti normative in 

materia di circolazione e di sicurezza. 

In allegato alla presente viene fornito lo schema delle uscite didattiche approvato dal Collegio dei Docenti 

e dal Consiglio di Istituto. 

 

c) LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI 

L’affidatario del servizio dovrà eseguire le prestazioni contrattuali con partenze dei viaggi dalle sedi 

dell’Istituto in base alle comunicazioni che verranno trasmesse prima di ogni uscita didattica. 

 

d) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE  

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici registrati nel Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali 

ed assistenziali; in possesso di conto corrente dedicato alle commesse pubbliche L. 136/2010, nonché in 

possesso dei seguenti requisiti minimi: 

1. Requisiti di ordine generale 

Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e ss del D.lgs. 36/2023 e in ogni altra 

situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a contrattare con la 

Pubblica amministrazione. 

2. Idoneità professionale 

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura coerente con 

quelle oggetto della presente procedura di affidamento del servizio. 

3. Requisiti di capacità economica e finanziaria 

Avere realizzato, ai fini della dimostrazione della capacità finanziaria ed economica, negli ultimi tre esercizi 

finanziari antecedenti la data di pubblicazione del bando un fatturato specifico relativo a servizi analoghi a 

quelli oggetto di affidamento di importo non inferiore al doppio del valore dell’affidamento. 

4. Requisiti di capacità tecnica e professionale 

Aver eseguito nel triennio precedente servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento nei confronti di 

committenti pubblici o privati di importo contrattuale minimo pari  al valore dell’affidamento. 

La dotazione dei mezzi richiesti dovrà garantire la regolare esecuzione del servizio in ogni circostanza e 

potrà essere modificata in rapporto al numero degli alunni da trasportare; 

Resta inteso che il servizio fornito dovrà rispondere a tutti i requisiti di sicurezza, regolarità, puntualità, 

pulizia e condizioni igieniche dei mezzi, comfort del viaggio, cinture di sicurezza ecc., come definito dal 

D.P.C.M. del 30/12/1998 (“Schema generale di riferimento per la predisposizione della carta dei servizi del 

settore trasporti o carta della mobilità”). 



 

 

 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

Si precisa che i requisisti di capacità tecnica ed economica finanziaria degli aspiranti, in questa prima fase, 

devono essere meramente autodichiarati e successivamente saranno oggetto di verifica prima di procedere 

all’affidamento in questione. 

 

e) DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO: 

In conformità a quanto stabilito dall'art. 119, comma 1, del Codice, è fatto divieto all’Affidatario di cedere 

il Contratto. Resta fermo quanto previsto all'art. 120, comma 1, lett. d), del d.lgs. n. 36/2013, in caso di 

modifiche soggettive. 

 

f) DURATA DELL’AFFIDAMENTO: 

La durata del periodo di esecuzione dell’affidamento decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto 

sino al 31/08/2025 e comunque fino all’espletamento dei servizi ordinati nel periodo di durata del contratto. 

 

g) IMPORTO A BASE D’ASTA, CORRISPETTIVI E FATTURAZIONE 

L’importo annuo presunto per la realizzazione delle forniture e servizi connessi, di cui al presente avviso, 

è di € 15.000,00 (quindicimila/00) iva esclusa. 

L’importo del corrispettivo per ciascun viaggio sarà parametrato in base alle tipologie dei mezzi, durata del 

viaggio (mezza giornata o intera giornata), tratte chilometriche e sarà oggetto di definizione in sede di 

successiva trattativa diretta nel MEPA. Per la valutazione dei preventivi sarà utilizzato il criterio del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 108 comma 3, del D. Lgs n. 36/2023, formulato mediante ribasso percentuale 

unico da applicare sugli importi parametrati, posti a base dell’affidamento; 

Il corrispettivo dei viaggi effettuati sarà dovuto e fatturato all’IC OMODEO BEETHOVEN alla scadenza 

del contratto, previo accertamento della regolarità della fornitura e sarà corrisposto entro 30 giorni dalla 

data di ricezione della fattura elettronica. 

Per la fatturazione sarà necessario procedere all’emissione di fatturazione elettronica attraverso il sistema 

di interscambio (Sdi) gestito dall’Agenzia delle Entrate, con scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 1 c. 

629 legge n. 190/2014. 

 

h) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Considerata l’urgenza di affidare il servizio in tempi celeri gli operatori economici che desiderano 

presentare la propria manifestazione di interesse, dovranno trasmettere istanza (Allegato A) entro e non 

oltre le ore 12.00 del giorno 26/11/2024, all’indirizzo PEO o PEC  agli  indirizzi  naic8fq007@istruzione.it   

e  naic8fq007@pec.istruzione.it  

La comunicazione dovrà recare come oggetto “Candidatura per noleggio pullman con conducente a.s. 2024-

25” e dovrà essere composta dai seguenti documenti: 

-Modulo per candidatura (allegato A); 

-fotocopia di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante; 

mailto:naic8fq007@istruzione.it
mailto:naic8fq007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

-copia visura camerale. 

L’Istituzione Scolastica non è tenuta a corrispondere alcun compenso per l’istanza presentata. 

Questa Stazione Appaltante procederà ad invitare tutti coloro che avranno presentato istanza di 

partecipazione, senza limitazione degli inviti, purché in possesso dei requisiti richiesti.  

La  Stazione  appaltante  si  riserva  altresì  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  

al presente  avviso  esplorativo  e  di  non  dar  seguito  all'indizione  della  successiva  gara  per  l'affidamento 

della concessione.   

Gli Operatori Economici individuati saranno invitati al confronto di offerte ovvero, nel caso di una sola 

manifestazione pervenuta, alla trattativa diretta attraverso la centrale di committenza certificata MEPA.  

L’appalto sarà aggiudicato,  ai  sensi  dell’art. 108  comma  2  lettera  a)  del  Dlgs  36/2023  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 comma 5. 

Nel caso di una sola manifestazione di interesse, l’Istituzione Scolastica, potrà decidere di non procedere 

se l’operatore economico non dovesse risultare in regola con i requisiti minimi. 

 

i) ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA 

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

• pervenute dopo la data di scadenza o con modalità diversa da quella indicata; 

• mancanti dei dati richiesti nell’istanza di partecipazione; 

• mancanti delle firme, dove necessario, del Rappresentante legale; 

• senza copia del documento di identità in corso di validità del Rappresentante legale; 

• presentate da operatori economici non in possesso dei requisiti previsti. 

 

j) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, nonchè Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018 è la Dirigente 

Scolastica dott.ssa ROSANNA LEMBO. 

 

k) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso , saranno trattati nel 

rispetto della legislazione sulla tutela della privacy ex D. Lgs. 196/2003 e ai sensi del Regolamento U.E. 

2016/679 (G.D.P.R.); pertanto i dati, gli elementi e ogni altra informazione acquisita in sede di procedura, 

saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della presente indagine, garantendo l’assoluta 

riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

 

 



 

 

 

 

Sede centrale: Via San Giovanni, 50 – 80030 Scisciano (Na) Tel/Fax 0812244212 
C.F. 92044580634 cod.mecc. NAIC8FQ007 - Cod. Univoco UFKTQZE Mail: naic8fq007@istruzione.it – naic8fq007@pec.istruzione.it 

 

 

l) FORME DI PUBBLICITÀ  

Il presente avviso sarà pubblicato nella home page del sito internet dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icsciscianosanvitaliano.edu.it/ e ai sensi dell’art. 20 del Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nella 

sezione Amministrazione trasparente e nell’albo on line. 

 

Allegati: 

Allegato A – Modulo per candidatura 

Allegato B – Prospetto uscite didattiche a.s. 2024/2025 

 

      
 Il Dirigente Scolastico 

     Dott.ssa Rosanna Lembo                                                                                                                                                  
 

(Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del CAD- Codice 

Amministrazione      Digitale e norme 

connesse) 
 

https://www.icsciscianosanvitaliano.edu.it/

		2024-11-19T13:36:43+0100
	rosanna lembo




